
ГУБКИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ 
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГУБКИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

Губкин 

.. " / Ь Ш и Я 2021 г. № / / ^ Г - 7 7 ^ 

О внесении изменений в 
постановление администрации 
Губкинского городского округа 
от 29 января 2019 года № 66-па 

В соответствии с Федеральными законами от 29 декабря 2012 года 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», от 06 октября 2003 года 
№ 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного самоуправления - в 
Российской Федерации», в целях обеспечения прав граждан на дошкольное 
образование, организации присмотра и ухода за детьми, развития 
альтернативных форм дошкольного образования, повышения охвата детей 
услугами дошкольного образования, поддержки многодетных семей, 
администрация Губкинского городского округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в постановление администрации Губкинского 
городского округа от 29 января 2019 года № 66-па «Об утверждении Порядка 
организации семейных дошкольных групп в муниципальных образовательных 
организациях Губкинского городского округа» (в редакции постановления 
администрации Губкинского городского округа от 27.09.2019 № 1667-па): 

- в заголовке, преамбуле, пунктах 1, 2 постановления после слов 
«Губкинского городского округа» дополнить словами «Белгородской области»; 

- в Порядок организации семейных дошкольных групп в муниципальных 
образовательных организациях Губкинского городского округа, реализующих 
образовательные программы дошкольного образования, утвержденный 
вышеуказанным постановлением: 

1) наименование Порядка организации семейных дошкольных групп-в 



2 

муниципальных образовательных организациях Губкинского городского 
округа, реализующих образовательные программы дошкольного образования 
изложить в следующей редакции: 

«Порядок организации семейных дошкольных групп в муниципальных 
образовательных организациях Губкинского городского округа Белгородской 
области, реализующих образовательные программы дошкольного 
образования»; 

2) в пунктах 1.1. и 1.2. раздела 1 «Общие положения» после слов 
«Губкинского городского округа» дополнить словами «Белгородской области»; 

3) пункты 1.5., 1.6. раздела 1 «Общие положения» изложить в следующей 
редакции: 

«1.5. Помещения, в которых организуется семейная дошкольная группа, 
должны соответствовать: 

санитарно-эпидемиологическим требованиям к организациям 
воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи, 
утверждённым Постановлением Главного государственного санитарного врача 
Российской Федерации от 28 сентября 2020 года № 28 (СП 2.4.3648-20); 

- требованиям пожарной безопасности, определенным постановлением 
Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 года № 1479 «Об 
утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации». 

1.6. Нормативные документы, регулирующие создание и 
функционирование семейных дошкольных групп: 

- Федеральный закон от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации»; 

- постановление Правительства Российской Федерации от 16 сентября 
2020 года № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в 
Российской Федерации»; 

- приказ Министерства просвещения Российской Федерации 
от 31 июля 2020 года № 373 «Об утверждении Порядка организации и 
осуществления образовательной деятельности по основным 
общеобразовательным программам - образовательным программам 
дошкольного образования»; 

- приказ Министерства образования и науки Российской Федерации 
от 17 октября 2013 года № 1155 «Об утверждении федерального 
государственного образовательного стандарта дошкольного образования»; 

- постановление Главного государственного санитарного врача 
Российской Федерации от 28 сентября 2020 года № 28 «Об утверждении 
санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические 
требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления 
детей и молодежи»; 

- постановление Главного государственного санитарного врача 
Российской Федерации от 27 октября 2020 года № 32 «Об утверждении 
санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 



3 

«Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного 
питания населения»; 

- устав образовательной организации, реализующей образовательные 
программы дошкольного образования и (или) оказывающей услуги по 
присмотру и уходу за детьми дошкольного возраста; 

- положение о семейной дошкольной группе, утвержденное локальным 
нормативным актом образовательной организации, реализующей 
образовательные программы дошкольного образования и (или) оказывающей 
услуги по присмотру и уходу за детьми дошкольного возраста.»; 

4) пункт 1.8. раздела 1 «Общие положения» изложить в следующей 
редакции: 

«1.8. Максимально допустимая численность детей дошкольного 
возраста в семейной дошкольной группе определяется санитарно-
эпидемиологическими требованиями к организациям воспитания и обучения, 
отдыха и оздоровления детей и молодежи, утверждёнными Постановлением 
Главного государственного санитарного врача Российской Федерации 
от 28 сентября 2020 года № 28 (СП 2.4.3648-20).»; 

5) пункты 5.1., 5.2. раздела 5 «Организация деятельности семейной 
дошкольной группы» изложить в следующей редакции: 

«5.1. Семейные дошкольные группы могут иметь любую направленность 
(общеразвивающую, компенсирующую, оздоровительную или 
комбинированную) или осуществлять присмотр и уход за детьми без 
реализации образовательной программы дошкольного образования. 

5.2. Организация деятельности семейной дошкольной группы с 
осуществлением образовательной деятельности.»; 

6) пункт 5.5. раздела 5 «Организация деятельности семейной дошкольной 
группы» изложить в следующей редакции: 

«5.5. Режим работы семейной дошкольной группы определяется 
локальным нормативным актом образовательной организации, договором 
между образовательной организацией и родителем (законным 
представителем) воспитанника, который заключается при зачислении 
ребенка в образовательную организацию. 

При организации питания воспитанников и их пребывания в семейной 
дошкольной группе необходимо руководствоваться требованиями 
действующего законодательства, в том числе санитарно-эпидемиологическими 
правилами и нормами.»; 

7) в пункте 5.6. раздела 5 «Организация деятельности семейной 
дошкольной группы» после слов «Губкинского городского округа» дополнить 
словами «Белгородской области»; 

8) в пунктах 6.1., 6.2. раздела 6 «Финансирование деятельности семейных 
дошкольных групп» после слов «Губкинского городского округа» дополнить 
словами «Белгородской области». 

2. Опубликовать постановление в средствах массовой информации. 



4 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
главы администрации по социальному развитию Белоусова И.К. 

Глава администрации 
Губкинского городского округа М.А. Лобазнов 




